



# SPAFID CONNECT

Informazione Regolamentata n. 20019-25-2017	Data/Ora Ricezione 11 Settembre 2017 21:29:57	AIM -Italia/Mercato Alternativo del Capitale
---	---	---

Societa' : Frendy Energy S.p.A.

Identificativo : 93633

Informazione  
Regolamentata

Nome utilizzatore : FREENERGYNSS01 - Denti

Tipologia : 1.2

Data/Ora Ricezione : 11 Settembre 2017 21:29:57

Data/Ora Inizio : 11 Settembre 2017 21:29:58

Diffusione presunta

Oggetto : Frendy Energy\_Il Consiglio di  
amministrazione approva la relazione  
finanziaria semestrale al 30 giugno 2017

*Testo del comunicato*

Vedi allegato.



## **COMUNICATO STAMPA**

### **FRENDY ENERGY: IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE APPROVA I RISULTATI DELLA SITUAZIONE SEMESTRALE CONSOLIDATA DEL GRUPPO AL 30 GIUGNO 2017.**

\*\*\*

- **Indebitamento finanziario** netto in forte calo a **euro 3.266.202** passando da **Euro 9.354.783** del 30 giugno 2016, con un miglioramento di Euro 6.088.581, tenendo anche in considerazione che il debito al 30 giugno 2017 include per Euro 3.562.500 il residuo debito del *bond* convertibile.
- **Patrimonio Netto consolidato di pertinenza del Gruppo pari ad Euro 18.031.486** ridotto di euro **1.382.575** rispetto al 30 giugno 2016 quando risultava pari a Euro **19.414.061**, mentre il totale dell'attivo si attesta ad **Euro 31.330.654**.
- **Disponibilità liquide consolidate** pari a **Euro 6.269.336** in forte aumento di euro **2.898.289** contro euro **3.371.047** al 30 giugno 2016
- **Valore della Produzione consolidata** pari a **Euro 1.214.323** rispetto a Euro 1.915.254 al 30 giugno 2016, variazione negativa di euro 700.931 dovuta alla cessione di alcune centrali.
- **EBITDA consolidato** pari a **Euro 598.576** (51,20 % dei ricavi) rispetto a Euro **1.277.162** al 30 giugno 2016 (79,20% dei ricavi).
- **EBIT consolidato** pari a **Euro -18.424** rispetto a Euro **279.802** al 30 giugno 2016.
- **Ammortamenti** in diminuzione a **Euro 617.000** rispetto a Euro **997.360** del giugno 2016.
- **Risultato consolidato di pertinenza del Gruppo** rileva un risultato negativo di **Euro 207.942** contro un risultato positivo di euro 19.340 al 30 giugno 2016.

\*\*\*

**Milano, 11 settembre 2017 - Frendy Energy S.p.A.**, Società attiva in Italia nella produzione di energia elettrica attraverso impianti *mini-hydro* e quotata all'AIM Italia dal 22 giugno 2012, ha approvato in data odierna i risultati della situazione semestrale consolidata del Gruppo e della relazione finanziaria semestrale della capo Gruppo.

## Premessa

Il semestre in oggetto è stato caratterizzato innanzitutto da una bassa piovosità, con cali che, a livello nazionale, vanno dal 15% al 60% rispetto all'anno precedente. Questa carenza della risorsa ha in parte colpito anche la nostra Società, che ne ha risentito in maniera non drammatica grazie al contributo ed allo strategico posizionamento nei canali irrigui. Tuttavia, la centrale di montagna localizzata a Carrù (in Piemonte), dopo aver ottenuto nel mese di marzo di quest'anno gli attesi incentivi, ha subito, in questo contesto climatico, un calo molto marcato della produzione non apportando l'atteso valore aggiunto in termini di fatturato, e di conseguenza in tutti gli altri *economics*, che ci si sarebbe attesi normalmente.

Dal punto di vista operativo, grande lavoro è stato fatto per portare avanti i 3 impianti della controllata C.C.S. Blu Srl (ossia le centrali di Brida dei Cavalletti, Chiusa della Città e Chiusa di Nicorvo), la cui imminente entrata in esercizio, una volta allacciati alla rete Enel, darà un contributo significativo dal punto di vista operativo ed economico. Dal punto di vista strategico, se non per una piccola parte, si ricorda che queste centrali sono state realizzate con una leva finanziaria limitata anche grazie alle importanti disponibilità liquide in capo al gruppo.

## Principali risultati al 30 giugno 2017

Il dato più rilevante si riferisce al calo dell'indebitamento finanziario netto che si attesta ad **Euro Euro 3.266.202** rispetto ad Euro **9.354.783** al 30 giugno 2016 ed inclusivo del residuo debito del *Frendy Bond Up* di Euro 3.562.500). Questo significativo risultato è frutto sia della oculata attività di gestione ordinaria, sia delle disponibilità finanziarie pervenute nelle casse della Società a seguito della cessione di alcune centrali non strategiche. Di conseguenza, anche le **Disponibilità liquide consolidate** ne hanno risentito positivamente, risultando pari a **Euro 6.269.336** (in aumento rispetto al 30 giugno 2016 di **Euro 3.371.047** ).

Dal punto di vista delle *performance* economiche, il **Valore della Produzione consolidata** si attesta a **Euro 1.214.323** in decremento di Euro 700.931 rispetto al 30 giugno 2016 a causa dei noti fattori climatici e del deconsolidamento dovuto alle cessioni.

Alla luce di quanto sopra illustrato sia il margine operativo lordo consolidato (**EBITDA**) che il margine operativo netto consolidato (**EBIT**) sono risultati in decremento rispetto al 30 giugno 2016). Con riferimento al primo indicatore lo stesso si è attestato ad **Euro 598.576** (seppur con un *EBITDA margin* che si è attestato su valori del 50% circa del fatturato consolidato) mentre il secondo indicatore, a seguito della contabilizzazione di ammortamenti per Euro 617.000, è risultato pari ad Euro -18.424

\*\*\*\*\*

Con riferimento a quanto comunicato dalla Società il 27 luglio 2017 in merito alla sottoscrizione di un accordo vincolante con Edison S.p.A. per la cessione di n. 1.119.240 azioni proprie ad un prezzo stimato di 0,34 euro per azione suscettibile di rettifica di prezzo - solo in riduzione - la Società evidenzia che a questi fini l'indebitamento finanziario al 30 giugno 2017 risultante dalla situazione semestrale consolidata del Gruppo alla medesima data non è da considerarsi per la determinazione di eventuali rettifiche di prezzo per azione Frendy Energy ai sensi degli accordi ivi citati.

La PFN Effettiva, da prendersi a riferimento per la determinazione delle predette eventuali rettifiche di prezzo viene calcolata esclusivamente sulla base di specifiche voci da contabilizzare ai sensi degli accordi menzionati e dovrà essere verificata da un revisore terzo prima dell'introduzione di eventuali rettifiche del prezzo comunicato.

\*\*\*\*

**Rinaldo Denti**, Presidente e Fondatore della società commenta *“Presiedo questo Cda con grande gioia, perché anche a nome di tutti i nostri consiglieri, posso dichiarare che siamo orgogliosi di aver fatto un grande lavoro in questi 5 anni di quotazione.*

*Ci siamo quotati per primi al mercato AIM riformato e, grazie al nostro successo ed entusiasmo, riteniamo di aver contribuito come apripista ed esempio per altre aziende, confermando che la nostra vision era corretta.*

*Abbiamo vinto importanti premi su ogni fronte, tra cui quello riconosciuto dalla Commissione europea per la nostra tecnologia brevettata “Sommersa“. Riteniamo di aver contribuito a cambiare la legge sugli incentivi da fonte rinnovabile per i canali irrigui, aprendo la strada ad uno sviluppo importante confermato con forza dalla recentissima sentenza del Tar.*

*Ma sono tante altre le cose tecnologiche ed innovative che abbiamo fatto e che qui non abbiamo lo spazio per elencarle tutte, ma quello che ci ha reso unici sono i nostri consiglieri perché, anche grazie al loro impegno, ho potuto progettare un'azienda così innovativa ed unica al mondo che ha dimostrato come si possano finanziare dei progetti attraverso gli investitori e la Borsa, sviluppare e gestire progetti industriali riducendo all'essenziale la forza lavoro.”*

In allegato i dati consolidati al 30 giugno 2017 di Stato Patrimoniale, Conto Economico, Rendiconto Finanziario, Stato Patrimoniale Riclassificato, Conto Economico Riclassificato e Indebitamento Finanziario.

Il presente comunicato è disponibile sul sito web [www.frendyenergy.it](http://www.frendyenergy.it).

*Nomad e Specialist* di Frendy Energy S.p.A. è **Integrae SIM S.p.A.**

**Frendy Energy S.p.A.** nasce nel 2006 su iniziativa di Rinaldo Denti per sviluppare, attraverso un approccio innovativo, il business del mini-idroelettrico in Italia.

**Frendy Energy S.p.A.**, grazie a una serie di proficue collaborazioni con importanti Società operanti a livello internazionali, è stata in grado di sviluppare un nuovo concetto di turbina altamente efficace su salti d'acqua di piccole dimensioni e una serie di importanti innovazioni tecnologiche utilizzate per la realizzazione di centrali idroelettriche all'avanguardia e per la produzione di energia in modo efficiente, altamente automatizzato e flessibile. Nel corso del 2013 grazie alla fattiva collaborazione con il Gruppo Scotta (attuale secondo socio della società) è nata l'innovativa turbina Sommersa® che è destinata a rivoluzionare il mercato del *mini hydro*. A novembre 2013 Frendy Energy è arrivata terza nello *European Small and Mid-Cap Awards* fra 2.000 piccole e medie imprese europee quotate e sempre lo stesso mese Borsa Italiana l'ha premiata quale miglior *top performer* fra le società quotate all'AIM. Nel 2014 Frendy Energy vince il premio “Vedogreen” per l'innovazione nel mini-idroelettrico promosso dalla Commissione Europea ed Enea.

Per maggiori informazioni:

Emittente	Nomad
Frendy Energy SpA Via Fiume 11, 50123 Firenze Rinaldo Denti (Investor Relations) Tel: +39 055 214406 Cell: +39 329 59 61 269 rinaldo@frendyenergy.it	Integrae SIM Spa Via Meravigli, 13 20123 Milano  Tel: +39 02 78207820  info@integraesim.it

## Dati patrimoniali, economici e finanziari consolidati al 30 giugno 2017

Stato Patrimoniale Consolidato	Al 30/06/2017	Al 31/12/2016
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
<b>I Immobilizzazioni immateriali</b>		
1 Costi impianto e ampliamento	56.274	113.001
2 Costi di sviluppo	2.000	2.800
3 Diritti di brevetto industriali e diritti di utilità, ...	4.011	4.534
4 Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	222.328	88.195
5 Avviamento	37.501	62.859
6 Immobilizzazioni in corso e acconti	-	134.299
7 Altre attività immateriali	5.130	12.892
<b>Totale I</b>	<b>327.244</b>	<b>418.580</b>
<b>II Immobilizzazioni materiali</b>		
1 Terreni e fabbricati	3.749.915	3.853.975
2 Impianti e macchinario	14.496.297	14.423.288
3 attrezzature ind. e commerciali	450	6.332
4 Altri beni	2.876	5.322
5 Immobilizzazioni in corso e acconti	3.915.959	1.804.173
<b>Totale II</b>	<b>22.165.497</b>	<b>20.093.091</b>
<b>III Immobilizzazioni finanziarie</b>		
2 Crediti		
<i>d2 bis)oltre esercizio successivo</i>	<i>14.890</i>	<i>70</i>
Totale d)	14.890	70
<b>Totale III</b>	<b>14.890</b>	<b>70</b>
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>22.507.632</b>	<b>20.511.741</b>
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
<b>II Crediti</b>		
1 Verso clienti		
a)entro esercizio successivo	446.135	554.526
Totale 1	446.135	554.526
5-bis Crediti tributari		
a)entro esercizio successivo	1.243.197	1.057.228
Totale 5-bis	1.243.197	1.057.228
5-ter Imposte anticipate		
a)entro esercizio successivo	102.856	103.608
b)oltre esercizio successivo	1.501	1.501
Totale 5-ter	104.357	105.109
5- quater) Verso altri		
a)entro esercizio successivo	32.808	367.092
b)oltre esercizio successivo	165.129	22.087
Totale 5-ter	197.936	389.179
<b>Totale II</b>	<b>1.991.626</b>	<b>2.106.041</b>
<b>III Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>		
6 altri titoli	186.179	49.639
<b>Totale III</b>	<b>186.179</b>	<b>49.639</b>
<b>IV Disponibilità liquide</b>		
1 Depositi bancari e postali	6.269.232	8.760.894
3 Denaro e valori in cassa	104	110
<b>Totale IV</b>	<b>6.269.336</b>	<b>8.761.004</b>
<b>TOT. ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>8.447.141</b>	<b>10.916.684</b>
<b>D) RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>		
1 Ratei e risconti	375.882	326.048
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI</b>	<b>375.882</b>	<b>326.048</b>
<b>TOTALE ATTIVITA'</b>	<b>31.330.654</b>	<b>31.754.472</b>

Stato Patrimoniale Consolidato	Al 30/06/2017	Al 31/12/2016
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>		
I Capitale	14.829.312	14.744.798
II Riserva da sovrapprezzo azioni	3.336.653	4.016.938
IV Riserva legale	39.588	39.588
VI Altre riserve, distintamente indicate:		-
<i>Riserva straordinaria</i>	370.253	457.917
<i>Versamenti in conto capitale</i>	2.618	2.618
Totale VI - altre riserve	372.871	460.535
VII Riserva per copertura flussi finanziari attesi	(2.510)	(3.747)
IX Utili ( perdite) portati a nuovo	110.936	131.862
X Utile (perdita) dell'esercizio	(207.942)	(704.362)
XI - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio.	(447.422)	(370.253)
<b>Totale Patrimonio netto del Gruppo</b>	<b>18.031.486</b>	<b>18.315.359</b>
I capitale e riserva di terzi	1.221.103	1.269.107
IX utile (perdita) dell'esercizio di terzi	(5.844)	(25.055)
<b>Totale Patrimonio netto di terzi</b>	<b>1.215.259</b>	<b>1.244.052</b>
<b>Patrimonio Netto Consolidato</b>	<b>19.246.745</b>	<b>19.559.411</b>
<b>B) FONDI</b>		
2) Fondo imposte, anche differite	667.641	661.809
3) Strumenti finanziari derivati passivi	2.510	3.747
<b>TOTALE FONDI</b>	<b>670.151</b>	<b>665.557</b>
<b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>	-	-
<b>D) DEBITI</b>		
2 Obbligazioni convertibili		
<i>b)oltre l'esercizio successivo</i>	3.562.500	3.562.500
<b>Totale 2</b>	<b>3.562.500</b>	<b>3.562.500</b>
3 Debiti verso Soci per finanziamenti		
<i>a)entro l'esercizio successivo</i>	10.168	-
<i>b)oltre l'esercizio successivo</i>	2.012.506	1.934.208
<b>Totale 3</b>	<b>2.022.675</b>	<b>1.934.208</b>
4 Debiti verso banche		
<i>a)entro l'esercizio successivo</i>	564.816	636.668
<i>b)oltre l'esercizio successivo</i>	1.544.037	1.815.551
<b>Totale 4</b>	<b>2.108.853</b>	<b>2.452.219</b>
5 Debiti verso altri finanziatori		
<i>a)entro l'esercizio successivo</i>	259.731	266.250
<i>b)oltre l'esercizio successivo</i>	1.765.447	1.482.866
<b>Totale 5</b>	<b>2.025.179</b>	<b>1.749.116</b>
7 Debiti v/fornitori		
<i>a)entro l'esercizio successivo</i>	1.066.761	1.310.416
<b>Totale 7</b>	<b>1.066.761</b>	<b>1.310.416</b>
12 Debiti tributari		
<i>a)entro l'esercizio successivo</i>	14.774	14.028
<b>Totale 12</b>	<b>14.774</b>	<b>14.028</b>
14 Altri debiti		
<i>a)entro l'esercizio successivo</i>	450.558	393.109
<b>Totale 14</b>	<b>450.558</b>	<b>393.109</b>
<b>TOTALE DEBITI</b>	<b>11.251.301</b>	<b>11.415.596</b>
<b>E) RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>		
Ratei e risconti passivi	162.457	113.909
<b>TOT. RATEI E RISCONTI</b>	<b>162.457</b>	<b>113.909</b>
<b>TOTALE PASSIVITA'</b>	<b>31.330.654</b>	<b>31.754.472</b>

Conto Economico Consolidato	AI 30/06/2017	AL 30/06/2016
<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>		
1 Ricavi vendite e prestazioni	1.168.137	1.612.867
5 Altri ricavi e proventi		
<i>a) altri ricavi e proventi</i>	46.186	302.387
Totale 5	46.186	302.387
<b>TOT. VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	<b>1.214.323</b>	<b>1.915.254</b>
<b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE</b>		
6 Materie prime, sussidiarie di consumo e di merci	(10.700)	(2.031)
7 Servizi	(282.653)	(338.565)
8 Godimento beni di terzi	(168.483)	(250.819)
10 Ammortamenti e svalutazioni		
<i>a) ammortamenti delle imm. immateriali</i>	(64.760)	(160.867)
<i>b) ammortamenti delle imm. materiali</i>	(552.240)	(836.493)
<i>c) svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	-	
Totale 10	(617.000)	(997.360)
14 Oneri diversi di gestione	(153.912)	(46.677)
<b>TOT. COSTI DELLA PRODUZIONE</b>	<b>(1.232.747)</b>	<b>(1.635.452)</b>
<b>DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DI PRODUZIONE (A+B)</b>	<b>(18.424)</b>	<b>279.802</b>
<b>C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>		
15 Proventi da partecipazioni		
<i>a) da imprese controllate</i>	-	1.035
<i>c) da altre imprese</i>	-	2.196
Totale 15	-	<b>3.231</b>
16 Altri proventi finanziari		
<i>a) Imprese controllate</i>	-	22.653
<i>b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni</i>	154	-
<i>c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni</i>	7.274	-
<i>d) proventi diversi dai precedenti</i>	6.637	32.456
Totale 16	<b>14.065</b>	<b>55.109</b>
17 Interessi e altri oneri finanziari		
<i>a) da imprese controllate</i>	(12.210)	(19)
<i>c) da imprese controllanti</i>	-	-
<i>d) verso altre imprese</i>	(197.595)	(282.541)
Totale 17	(209.806)	(282.559)
<b>TOT. PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C15+C16+C17)</b>	<b>(195.740)</b>	<b>(224.219)</b>
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>(214.164)</b>	<b>55.583</b>
20 Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate		
<i>a) Imposte correnti</i>	(10.366)	(62.342)
<i>b) Imposte anticipate</i>	10.716	7.072
<i>c) imposte differite</i>	29	(205)
Totale 20	378	(55.475)
<b>UTILE (PERDITA) COMPLESSIVA</b>	<b>(213.786)</b>	<b>109</b>
<i>utile (perdita) Esercizio di Terzi</i>	(5.844)	(19.231)
<i>utile (perdita) Esercizio di gruppo</i>	(207.942)	19.340



Rendiconto Finanziario Consolidato	30/06/2017	30/06/2016
<b>A. Flussi finanziari derivanti dalla gestione reddituale (metodo indiretto)</b>		
<b>Utile (perdita) dell'esercizio</b>	<b>(213.786)</b>	<b>109</b>
Imposte sul reddito	378	55.475
Interessi passivi/(interessi attivi)	183.530	224.220
(Plusvalenze)/minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	12.210	-
<b>1. Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione</b>	<b>(17.667)</b>	<b>279.804</b>
<i>Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel CCN</i>		
Ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali	64.760	836.493
Ammortamenti delle immobilizzazioni materiali	552.240	160.867
Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie di Strumenti finanziari derivati che non comportano movimentazione monetaria	(1.237)	-
<b>2. Flusso finanziario prima delle variazioni del CCN</b>	<b>598.095</b>	<b>1.277.164</b>
<i>Variazioni del capitale circolante netto</i>		
Variazione delle poste attive del CCN	42.330	436.184
Variazione delle poste passive del CCN	(66.283)	13.090
<b>3. Flusso finanziario dopo le variazioni del CCN</b>	<b>574.142</b>	<b>1.726.438</b>
<i>Altre rettifiche</i>		
Interessi incassati/(pagati)	(183.530)	(155.782)
(Imposte sul reddito pagate)	(378)	-
<b>4. Flusso finanziario dopo le altre rettifiche</b>	<b>390.233</b>	<b>1.570.656</b>
<b>Flusso finanziario della gestione reddituale (A)</b>	<b>390.233</b>	<b>1.570.656</b>
<b>B. Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento</b>		
<i>Immobilizzazioni immateriali</i>		
(Investimenti)	-	(10.429)
<i>Immobilizzazioni materiali</i>		
(Investimenti)	(2.699.731)	(1.031.715)
<i>Immobilizzazioni finanziarie</i>		
Prezzo di realizzo disinvestimenti	(14.820)	-
<i>Attività finanziarie non immobilizzate</i>		
(Investimenti)	(136.540)	(394.685)
<i>Acquisizione o cessione di società controllate o di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide</i>	46.908	(529.500)
<b>Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)</b>	<b>(2.804.184)</b>	<b>(1.966.329)</b>
<b>C. Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento</b>		
<i>Mezzi di terzi</i>		
Incremento (decremento) debiti a breve verso banche	(71.852)	(561.802)
Accensione finanziamenti	-	-
Accensione Finanziamenti Soci di minoranza	88.467	(315.700)
Accensione Leasing	688.759	-
Rimborso finanziamenti Leasing	(412.696)	(142.868)
Derivati di copertura	1.237	-
Rimborso finanziamenti bancari	(271.514)	(94.384)
<i>Mezzi propri</i>		
Variazione area consolidamento (effetto su terzi)	(22.949)	-
Cessione (acquisto) di azioni proprie	(77.169)	(46.468)
Dividendi (e acconti su dividendi) pagati	-	(283.368)
<b>Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)</b>	<b>(77.717)</b>	<b>(1.444.590)</b>
<b>Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)</b>	<b>(2.491.668)</b>	<b>(1.840.263)</b>
<b>Disponibilità liquide iniziali</b>	<b>8.761.004</b>	<b>5.211.312</b>
Variazione delle disponibilità liquide	(2.491.668)	(1.840.265)
<b>Disponibilità liquide finali</b>	<b>6.269.336</b>	<b>3.371.047</b>

<b>Stato Patrimoniale consolidato riclassificato</b>	<b>Al 30/06/2017</b>	<b>Al 31/12/2016</b>	<b>VAR</b>
Imm. Immateriali	327.244	418.580	- 91.336
Imm. Materiali	22.165.497	20.093.091	2.072.406
Imm. Finanziarie	14.890	70	14.820
<b>Totale Immobilizzazioni</b>	<b>22.507.632</b>	<b>20.511.741</b>	<b>1.995.891</b>
Crediti	1.991.626	2.106.041	- 114.415
att fin non imm	186.179	49.639	136.540
Disponibilità liquide	6.269.336	8.761.004	- 2.491.668
Altre attività	375.882	326.048	49.834
<b>Totale Attivo</b>	<b>31.330.654</b>	<b>31.754.472</b>	<b>- 423.818</b>
<b>Stato Patrimoniale consolidato riclassificato</b>			
	<b>Al 30/06/2017</b>	<b>Al 31/12/2016</b>	<b>VAR</b>
PN Gruppo	18.031.486	18.315.359	- 283.873
PN di Terzi	1.215.259	1.244.052	- 28.793
<b>Totale PN</b>	<b>19.246.745</b>	<b>19.559.411</b>	<b>- 312.666</b>
Fondi	670.151	665.557	4.595
TFR	-	-	-
Debiti	11.251.301	11.415.596	- 164.295
Altre passività	162.457	113.909	48.548
<b>Totale Passivo</b>	<b>31.330.654</b>	<b>31.754.472</b>	<b>- 423.818</b>

<b>Conto economico consolidato riclassificato</b>	<b>Al 30/06/2017</b>	<b>Al 30/06/2016</b>	<b>% CONTR</b>	<b>% CONTR</b>
Ricavi delle vendite	1.168.137	1.612.867	100,0%	100,0%
Altri ricavi	46.186	302.387	4,0%	18,7%
<b>Totale ricavi</b>	<b>1.214.323</b>	<b>1.915.254</b>	<b>104,0%</b>	<b>118,7%</b>
Costi della produzione	- 615.748	- 638.092	-52,7%	-39,6%
<b>EBITDA</b>	<b>598.576</b>	<b>1.277.162</b>	<b>51,2%</b>	<b>79,2%</b>
Ammortamenti	- 617.000	- 997.360	-52,8%	-61,8%
<b>EBIT</b>	<b>- 18.424</b>	<b>279.802</b>	<b>-1,6%</b>	<b>17,3%</b>
Area Finanziaria	- 195.740	- 224.219	-16,8%	-13,9%
Imposte	378	55.475	0,0%	-3,4%
<b>Risultato consolidato</b>	<b>- 213.786</b>	<b>109</b>	<b>-18,3%</b>	<b>0,0%</b>
<i>Di cui di terzi</i>	<i>- 5.844</i>	<i>- 19.231</i>	<i>-0,5%</i>	<i>-1,2%</i>
<i>Di cui del gruppo</i>	<i>- 207.942</i>	<i>19.340</i>	<i>-17,8%</i>	<i>1,2%</i>

<b>Indebitamento finanziario netto (dati in Euro)</b>	<b>30.06.2017</b>	<b>31.12.2016</b>	<b>Var.</b>
Attività finanziarie non immobilizzate	(186.179)	(49.639)	(136.540)
Disponibilità liquide	(6.269.336)	(8.761.004)	2.491.668
<b>a) Liquidità</b>	<b>(6.455.514)</b>	<b>(8.810.642)</b>	<b>2.355.128</b>
Debiti verso banche entro 12 mesi	564.816	636.668	(71.852)
Debiti vs altri finanziatori entro 12 mesi (soc. di leasing)	259.731	266.250	(6.519)
Debiti per POC entro 12 mesi	-	-	-
<b>b) Indebitamento finanziario corrente</b>	<b>824.548</b>	<b>902.918</b>	<b>(78.371)</b>
<b>c) Posizione finanziaria corrente netta [a+b]</b>	<b>(5.630.967)</b>	<b>(7.907.724)</b>	<b>2.276.757</b>
Debiti verso banche oltre 12 mesi	1.544.037	1.815.551	(271.514)
Debiti vs altri finanziatori oltre 12 mesi (soc. leasing)	1.765.447	1.482.866	282.581
Debiti verso soci di minoranza	2.022.675	1.934.208	88.467
Debiti per POC oltre 12 mesi	3.562.500	3.562.500	-
Strumenti finanziari derivati passivi (attivi)	2.510	3.747	98.297
<b>d) Indebitamento finanziario non corrente</b>	<b>8.897.169</b>	<b>8.798.872</b>	<b>98.297</b>
<b>e) Indebitamento finanziario netto [c+d]</b>	<b>3.266.202</b>	<b>891.148</b>	<b>2.375.054</b>

## Dati patrimoniali, economici e finanziari della Capogruppo al 30 giugno 2017

<b>Stato Patrimoniale della Capo Gruppo Frendy Energy spa</b>			
	Colonna A	Colonna B	Variazione tra colonna A e B
<i>Importo in unità di euro</i>	<b>30/06/2017</b>	<b>31/12/2016</b>	
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>10.786.880</b>	<b>10.299.931</b>	<b>486.949</b>
<i>I- Immobilizzazioni immateriali</i>	55.319	109.177	-53.858
1) costi di impianto e di ampliamento	46.878	99.303	-52.425
2) costi di sviluppo	2.000	2.000	-
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	4.011	5.334	-1.323
7) altre immobilizzazioni	2.430	2.541	-110
<i>II - Immobilizzazioni materiali</i>	6.513.267	6.591.304	-78.037
1) terreni e fabbricati	39.174	39.174	-
2) impianti e macchinario	6.471.217	6.550.442	-79.225
4) altri beni	2.876	1.688	1.188
<i>III - Immobilizzazioni finanziarie</i>	4.218.294	3.599.450	618.843
a) verso imprese controllate	4.215.794	3.599.381	616.413
d) verso altri	2.500	70	2.430
oltre 12 mesi	2.500	70	2.430
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>11.726.114</b>	<b>12.670.066</b>	<b>-943.952</b>
<i>II - Crediti</i>	5.725.192	5.014.683	710.509
1) verso clienti	263.900	407.938	-144.038
Entro 12 mesi	263.900	407.938	-144.038
oltre 12 mesi			
2) verso imprese controllate	5.216.213	4.398.564	817.649
Entro 12 mesi	138.578	592.014	-453.436
oltre 12 mesi	5.077.635	3.806.550	1.271.085
5-bis) crediti tributari	236.440	198.617	37.823
entro 12 mesi	236.440	198.617	37.823
oltre 12 mesi			
5-ter) imposte anticipate	7.486	7.486	-
entro 12 mesi	5.985	5.985	-
oltre 12 mesi	1.501	1.501	-
5-quater) verso altri	1.155	2.078	-923
Entro 12 mesi	1.155	2.078	-923
oltre 12 mesi	-	-	-
<i>III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i>	186.179	49.639	136.540
Obbligazioni Proprie	186.179	49.639	136.540
<i>IV - Disponibilità liquide</i>	5.814.743	7.605.744	-1.791.002
1) depositi bancari e postali	5.814.741	7.605.743	-1.791.002
3) denaro e valori in cassa	2	2	-
<b>D) RATEI E RISCONTI</b>	<b>693.637</b>	<b>775.800</b>	<b>-82.163</b>
Ratei attivi	216.192	288.279	-72.087
<i>Ratei attivi operativi</i>	216.192	288.279	-72.087
Risconti attivi	477.445	487.521	-10.076
<i>Risconti attivi operativi</i>	477.445	487.521	-10.076
<b>TOTALE ATTIVITA'</b>	<b>23.206.631</b>	<b>23.745.798</b>	<b>-539.166</b>

<b>Stato Patrimoniale della Capo Gruppo Frendy Energy spa</b>			
<b>Passivo</b>	Colonna A	Colonna B	<b>Variazione tra colonna A e B</b>
<i>Importo in unità di euro</i>	<b>30/06/2017</b>	<b>31/12/2016</b>	
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>	<b>17.925.389</b>	<b>18.204.424</b>	<b>(279.035)</b>
I – Capitale	14.829.312	14.744.798	84.514
II – Riserva da soprapprezzo delle azioni	3.336.653	4.016.938	(680.285)
III - Riserva di rivalutazione			
IV - Riserva legale	39.588	39.588	
VI-Altre riserve distintamente indicate	372.871	460.535	(87.664)
riserva straordinaria	370.253	457.917	(87.664)
riserva statutaria			
versamenti in conto capitale	2.618	2.618	(0)
VII – Riserva per oper.di copert. dei flussi finanziari	(2.510)	(3.747)	1.237
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo			
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	(203.103)	(683.435)	480.332
X- Riserva negativa azioni proprie in portafoglio	(447.422)	(370.253)	(77.169)
<b>B) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>	<b>2.510</b>	<b>3.747</b>	<b>(1.237)</b>
Strumenti finanziari derivati passivi	2.510	3.747	(1.237)
<b>D) DEBITI</b>	<b>5.224.322</b>	<b>5.537.461</b>	<b>(313.140)</b>
2) obbligazioni convertibili	3.562.500	3.562.500	
Entro 12 mesi			
Oltre 12 mesi	3.562.500	3.562.500	
4) debiti verso banche	1.412.810	1.550.705	(137.895)
entro 12 mesi	138.773	276.668	(137.895)
oltre 12 mesi	1.274.037	1.274.037	
7) debiti verso fornitori	210.017	254.008	(43.991)
entro 12 mesi	210.017	254.008	(43.991)
oltre 12 mesi			
12) debiti tributari	2.372	1.060	1.311
entro 12 mesi	2.372	1.060	1.311
oltre 12 mesi			
14) altri debiti	36.624	169.188	(132.564)
entro 12 mesi	36.624	169.188	(132.564)
oltre 12 mesi			
<b>E) RATEI E RISCONTI</b>	<b>54.411</b>	<b>166</b>	<b>54.245</b>
Ratei passivi	4.000	166	3.834
<i>Ratei passivi operativi</i>	4.000	166	3.834
<i>Ratei passivi extra-operativi</i>			-
Risconti passivi	50.411		50.411
<i>Risconti passivi operativi</i>	50.411		50.411
<i>Risconti passivi extra-operativi</i>			-
<b>TOTALE PASSIVITA'</b>	<b>23.206.631</b>	<b>23.745.798</b>	<b>(539.166)</b>

<b>Conto Economico della Capogruppo al 30 giugno 2017</b>			
<i>valori espressi in euro</i>	<b>30.6.2017</b>	<b>30.6.2016</b>	<b>Variazione</b>
<b><i>Ricavi</i></b>			
Valore della cessione di energia elettrica	740.713	810.129	(69.416)
Altri ricavi e proventi	46.035		46.035
<b>Totale Valore della produzione</b>	<b>786.748</b>	<b>810.129</b>	<b>(23.381)</b>
<b><i>Costi della produzione</i></b>			
Per materie prime, sussidiarie e merci	10.540	2.031	8.509
Per servizi	238.348	183.429	54.919
Per godimento beni di terzi	303.969	347.025	(43.057)
Ammortamenti e valutazioni			
<i>a) ammortamento immobilizzazioni immateriali</i>	53.858	65.271	(11.414)
<i>b) ammortamento immobilizzazioni materiali</i>	177.328	174.816	2.512
Per oneri diversi di gestione	138.008	25.279	112.729
<b>Costi della produzione</b>	<b>922.050</b>	<b>797.852</b>	<b>124.199</b>
<b>Differenza tra valore e costi di produzione</b>	<b>(135.302)</b>	<b>12.278</b>	<b>(147.580)</b>
Proventi ed oneri finanziari	(67.801)	32.482	(100.283)
<i>Altri proventi finanziari</i>	84.534	130.925	(46.391)
<i>Interessi e altri oneri finanziari</i>	(152.335)	(98.443)	(53.893)
<b>Totale netto proventi ed oneri finanziari</b>	<b>(67.801)</b>	<b>32.482</b>	<b>(100.283)</b>
<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>(203.103)</b>	<b>44.760</b>	<b>(247.863)</b>
Imposte dell'esercizio		(1.525)	1.525
<b>Utile (Perdita) dell'esercizio</b>	<b>(203.103)</b>	<b>43.235</b>	<b>(246.338)</b>

Fine Comunicato n.20019-25

Numero di Pagine: 14